

Altri ricavi e proventi

DESCRIZIONE	1993	1994	Variazioni
Contributi in conto esercizio dallo Stato, CEE ed altri			
- Oneri di esercizio (Reg. CEE 1191)	2.141.000	2.091.000	(50.000)
- Obblighi servizio pubblico via mare	100.000	100.000	0
- Oneri di infrastruttura (Reg. CEE 1107)	1.500.000	1.500.000	0
- Mantenimento in efficienza infrastruttura	1.128.998	1.193.478	64.480
- Altri	5.577	120.863	115.286
	4.875.575	5.005.339	129.764
Altri ricavi e proventi	183.938	185.362	1.424
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	5.059.511	5.190.701	131.190

I contributi per oneri di esercizio, riconducibili alla Capogruppo, si sono ridotti per effetto della manovra di contenimento della spesa pubblica, mentre l'incremento negli altri contributi è dovuto alla variazione dell'area di consolidamento.

Gli altri proventi sono costituiti principalmente da proventi immobiliari ed altri corrispettivi.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Valore al 31/12/1994	16.393.082
Valore al 31/12/1993	17.116.515
Aumento (diminuzione)	(723.433)

DESCRIZIONE	1993	1994	Variazioni
Materiali prime, sussidiarie, di consumo e merci	806.466	833.282	26.784
Servizi	1.887.059	1.927.731	30.672
Godimento beni di terzi	129.936	156.720	26.784
Personale			
- salari e stipendi	7.846.762	7.040.122	(806.640)
- oneri sociali	3.246.682	2.837.300	(409.382)
- Trattamento di fine rapporto	10.807	148.015	137.208
- Altri costi	249.717	226.832	(22.885)
	11.383.968	10.252.269	(1.101.699)
Ammortamenti e svalutazioni:			
- immobilizzazioni immateriali	26.827	43.467	16.640
- immobilizzazioni materiali	2.316.871	2.705.888	388.997
- altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.909	0	(2.909)
- svalutazioni crediti compresi nell'attivo circolante	54.982	2.291	(52.691)
	2.401.589	2.751.626	350.037
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	86.766	(26.441)	(115.209)
Accantonamento per rischi	13.755	60.683	46.928
Altri accantonamenti	1.512	2.414	902
Oneri diversi di gestione	425.430	434.796	9.366
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	17.116.515	16.393.082	(723.433)

Si evidenzia una significativa riduzione complessiva dei costi a seguito di una efficace opera di razionalizzazione; in dettaglio, le variazioni dei costi nei comparti più significativi sono illustrate nelle successive tabelle.

Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

DESCRIZIONE	1993	1994	Variazioni
Acquisto di materiali	598.981	622.801	23.820
Energia elettrica per la trazione dei treni	142.733	146.370	3.637
Illuminazione e forza motrice	64.804	64.311	(493)
TOTALE	806.498	833.282	26.784

L'incremento più significativo riguarda gli acquisti di materiali; tale incremento è da attribuirsi al consolidamento del conto economico del Gruppo Sogin a partire dall'esercizio in corso. Il citato consolidamento ha infatti incrementato questa categoria di costi di circa L. 31 miliardi.

Costi per servizi

I costi per servizi passano da L. 1.897.059 milioni nel 1993 a L. 1.927.731 milioni nel 1994 con un incremento di L. 30.672 milioni. Tale crescita è principalmente dovuta alla variazione nell'area di consolidamento.

Personale

DESCRIZIONE	1993	1994	Variazioni
Salari e stipendi	7.848.782	7.040.122	(808.660)
Oneri sociali	3.248.882	2.837.300	(409.382)
Trattamento di fine rapporto	10.807	148.015	137.208
Altri costi	249.717	228.832	(20.885)
TOTALE	11.358.188	10.252.269	(1.105.919)

Si segnala che l'inserimento nel consolidato del Gruppo Sogin ha incrementato gli oneri del personale del 1994 di circa L. 120 miliardi; pertanto, in termini omogenei, la riduzione a livello complessivo, fra i due anni, sarebbe risultata più consistente per lo stesso importo.

Ammortamenti e svalutazioni

DESCRIZIONE	1993	1994	Variazioni
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Immobilizzazioni immateriali	26.827	43.467	16.640
Immobilizzazioni materiali	2.316.871	2.705.868	388.997
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	2.909	0	(2.909)
Svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante	54.982	2.291	(52.691)
TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	2.401.589	2.751.626	350.037

L'incremento degli ammortamenti sulle immobilizzazioni materiali è attribuibile, oltre che all'incremento dei cespiti, anche alla variazione positiva apportata sulle immobilizzazioni della Capogruppo in sede di determinazione del patrimonio netto iniziale.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione passano da L. 425.430 milioni del 31 dicembre 1993 a L. 434.798 milioni del 1994, senza apprezzabili modifiche.

Tali componenti economiche si riferiscono principalmente ad oneri tributari, premi assicurativi e costi di software.

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

DESCRIZIONE	1993	1994	Variazioni
Proventi finanziari	5.846.094	5.669.784	(276.310)
Oneri finanziari			
- su debiti obbligazionari	2.015.862	1.690.940	(324.922)
- su debiti verso istituti finanziari	2.921.079	2.377.000	(544.079)
- su debiti verso altri	721.185	1.901.590	1.180.405
	5.658.126	5.969.530	311.377
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	187.938	(389.746)	(587.687)

Il peggioramento della posizione finanziaria nei confronti del Tesoro ha significativamente accresciuto l'ammontare degli oneri finanziari della Capogruppo. Tali oneri sono classificati nella voce "Verso altri".

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

DESCRIZIONE	1983	1984	Variazioni
Proventi straordinari	2.350.471	963.469	(1.387.002)
Oneri straordinari	2.344.531	529.564	(1.814.967)
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	8.940	433.905	427.965

La diminuzione nelle voci oneri e proventi straordinari è dovuta principalmente ai minori costi per prepensionamenti, ed analogo contributo per ristrutturazione industriale, rilevati dalla Capogruppo.

Tuttavia, il comparto, nel suo complesso, presenta un incremento che deriva essenzialmente dalle maggiori sopravvenienze attive, di cui L. 338.691 milioni per insussistenze del passivo relative a "Quota ferrovie estere e ferrovie concesse" evidenziate dalla Capogruppo.

SEZIONE 5

Altre informazioni

Numero medio dei dipendenti anno 1994

Il numero medio totale dei dipendenti del gruppo FS ammonta a 143.771 unità, così suddiviso:

a) Capogruppo

Consistenza media per settore di utilizzazione

PERSONALE	1994
Uffici	15.691
Stazioni	45.303
Viaggiante	14.232
Macchinisti	22.727
Tecnico	39.779
Navi traghetto	1.824
	139.556
Dipendenti	840
Totale Capogruppo	140.396

b) Altre società del gruppo

PERSONALE	1994
Dipendenti	108
Quadri	132
Impiegati	1.270
Operai	1.867
Totale	3.378

Compensi ad Amministratori e Sindaci

Si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli Amministratori e ai membri del Collegio Sindacale della Capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese consolidate.

PERCIPIENTI	Compensi
Amministratori	1.009
Collegio Sindacale	318

Cambi utilizzati nella conversione dei bilanci delle imprese estere

Valute estere	Cambio al 30/12/1994	Cambio medio 1994
Dollaro USA	1.629,74	1.612,587
Marco Tedesco	1.047,73	994,530
Franco Francese	303,12	290,748
Lira Sterlina	2.533,43	2.466,027
Franco Belgio/Lussemburghese	50,989	48,286
Dollaro Canadese	1.159,96	1.181,456
Franco Svizzero	1.236,40	1.180,624
Corona Svedese	218,78	209,066
Dollaro Australiano	1.266,63	1.179,706
Peso Argentino	1.645,92	1.620,100
Real Cruzero Brasiliano	1.934,20	786,430
Peso Uruguayano	292,62	323,700

SEZIONE 6

Eventi successivi

Manovra finanziaria del Governo di inizio 1995

Con Decreto-Legge 23 febbraio 1995, n. 41, convertito con Legge 22 marzo 1995, n. 85 recante *"Misure urgenti per il risanamento della finanza pubblica e per l'occupazione nelle aree depresse"*, il Governo ha introdotto delle *limitazioni di spesa* che incideranno pesantemente sulla gestione della Capogruppo.

L'elenco dei *tagli* operati con la predetta disposizione figura nella tabella seguente (cifre in milioni):

Capitolo del bilancio dello Stato	Descrizione	Legge finanziaria 1995	Manovra finanziaria D.L. 41 23/2/96	Differenze
4630	Disavanzo Fondo Pensioni	1.600.000	1.520.000	(80.000)
4633	Contratto di Servizio Pubblico	2.903.000	2.757.850	(145.150)
4634	Contratto di Programma	3.241.000	3.078.950	(162.050)
7749	Contributo perdite pregresse 1988/1992	840.000	814.800	(25.200)
7811	Sovvenzioni investimenti	60.000	58.200	(1.800)
8023	Aumenti di capitale Legge finanziaria 1993	1.650.000	1.485.000	(165.000)
	Totale	10.294.000	9.714.800	(579.200)

Da rilevare che:

- il taglio sul contributo a copertura del disavanzo del Fondo Pensioni, concerne uno stanziamento già largamente insufficiente alla copertura del deficit generato nell'anno (è minore di quello corrisposto nel 1994);
- il taglio di 307,2 miliardi riguarda gli importi stanziati per i contratti di servizio pubblico e di programma;
- i tagli alle sovvenzioni per investimenti ed agli aumenti di capitale non possono non incidere sulla programmazione degli investimenti.

Approvato all'unanimità dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 14 GIU. 1995

Roma, 14 GIU. 1995

IL SEGRETARIO

Stefano Amici

IL PRESIDENTE

Antonio Di Pietro

ALLEGATO N. 1

**ELENCO IMPRESE INCLUSE NEL CONSOLIDAMENTO CON METODO INTEGRALE
(EX ART. 26 D.Lgs. 127/91)**

DENOMINAZIONE	SEDE	CAPITALE SOCIALE in milioni di lire	SOCIETA' PARTECIPANTE	% PARTEC.	NOTE
a) Impresa Controllante:					
Ferrovie dello Stato Società di Trasporti e Servizi per Azioni	Roma	44 067 892	—	—	
b) Imprese controllate direttamente:					
C.I.T. Compagnia Italiana Turismo S.p.A.	Roma	31 724	FS S.p.A.	99,98	
I.N.T. International Transport S.p.A.	Roma	23 000	FS S.p.A.	99,08	
Italferr - SIS T.A.V. S.p.A.	Roma	14 188	FS S.p.A.	94,43	
METROPOLIS - Società per le Valorizzazioni e Diversificazioni Patrimoniali S.p.A.	Roma	200 000	FS S.p.A. C.I.T. S.p.A.	97,50 0,50	
SOGIN S.r.l.	Firenze	30 000	FS S.p.A.	55,00	
FERCREDIT Servizi Finanziari S.p.A.	Roma	10 000	FS S.p.A. Metropolis S.p.A.	70,00 10,00	
IDROVIE S.p.A.	Roma	200	FS S.p.A.	100,00	
S.T.M. Società Traffici Multimodali S.r.l.	Roma	30 448	FS S.p.A.	77,00	
S.A.P. Servizi Assistenza al passeggero S.r.l.	a	1 263	FS S.p.A.	99,99	
Immobiliare FS Piemonte S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00	
Immobiliare FS Valle D'Aosta S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00	
Immobiliare FS Lombardia S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00	
Immobiliare FS Veneto S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00	
Immobiliare FS Trentino A. Adige S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00	
Immobiliare FS Friuli V. Giulia S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00	
Immobiliare FS Liguria S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00	
Immobiliare FS E. Romagna S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00	

b) imprese controllate direttamente (segue)				
Immobiliare FS Toscana S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00
Immobiliare FS Marche S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00
Immobiliare FS Umbria S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00
Immobiliare FS Lazio S.r.l.	Roma	10.000	FS S.p.A.	100,00
Immobiliare FS Abruzzo S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00
Immobiliare FS Molise S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00
Immobiliare FS Basilicata S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00
Immobiliare FS Campania S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00
Immobiliare FS Puglia S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00
Immobiliare FS Calabria S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00
Immobiliare FS Sicilia S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00
Immobiliare FS Sardegna S.r.l.	Roma	20	FS S.p.A.	100,00
c) imprese controllate indirettamente:				
CIT Viaggi S.r.l.	Roma	12.000	CIT S.p.A.	99,99
CIT Argentina S.A.	B.Aires	56	CIT S.p.A.	99,99
CIT Italian Tourism Company (Canada) Inc.	Montreal	89	CIT USA	100,00
CIT Australia PTY.LTD.	Sydney	349	CIT S.p.A.	99,99
CIT Belgique S.A.	Bruxelles	474	CIT S.p.A.	100,00
CIT France S.A.	Parigi	4.674	CIT S.p.A.	100,00
CIT Reisebüro GMBH	Colonia	306	CIT S.p.A.	100,00
CIT England LTD	Croydon	9.490	CIT S.p.A.	99,99
CIT Uruguay Ltda	Montevideo	17	CIT S.p.A.	100,00
CIT Tours Corporation	New York	426	CIT S.p.A.	100,00
Eurotrain S.A.	Parigi	73	CIT France S.A.	99,99
Ital Container S.p.A.	Milano	11.000	STM S.r.l. INT S.p.A.	58,00 15,71
Omniaexpress S.r.l.	Roma	17.099	STM S.r.l. INT S.p.A.	99,99 0,01

c) Imprese controllate indirettamente (segue):					
Omnia Express Sardegna S.r.l.	Sassari	500	Omniaexpress S.r.l.	90,00	
Alom S.r.l.	Roma	300	Omniaexpress S.r.l.	51,00	
Sigma Cargo S.r.l.	Roma	2.000	INT S.p.A.	99,89	
			STM S.r.l.	0,11	
SITA S.p.A.	Firenze	7.000	SOGIN S.r.l.	51,00	
			Mendional Tours S.p.A.	49,00	
Mendional Tours S.p.A.	C. Grotte (Bari)	800	SOGIN S.r.l.	100,00	
CIAT S.p.A.	Roma	4.254	SITA S.p.A.	100,00	
G.B.S. General Bus Service S.r.l.	Setteville Guidonia (Roma)	20	SITA S.p.A.	100,00	
SNAT S.r.l.	Roma	30	SITA S.p.A.	100,00	
Metrotipa S.p.A.	Roma	400	Metropolis S.p.A.	51,00	
Metroeunisko S.p.A.	Milano	20	Metropolis S.p.A.	60,00	

ALLEGATO N. 2

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE CON IL METODO DEL
PATRIMONIO NETTO

(Ai sensi dei commi 1 e 3 art. 36 Dlgs. 127/91)

Denominazione	Sede	Capitale Sociale in milioni di lire	Società Partecipante	% di Partecipazione	Note
Banca Nazionale delle Comunicazioni S.p.A.	Roma	298.780	FS S.p.A.	50,18	(1)
T.A.V. Treno Alta Velocità S.p.A.	Roma	100.000	FS S.p.A.	46,50	(4)
Sve Rail Italia AB.	Stoccolma	10	FS S.p.A.	50,00	(2)
Cisalpine AG.	Berna	80.838	FS S.p.A.	50,00	(2)
SIGMA Società Italiana Gestione Sistemi Multiaccesso S.p.A.	Roma	15.000	FS S.p.A.	46,00	
Alpe Adna S.p.A.	Trieste	300	FS S.p.A.	33,30	
SMAFER Servizi Media Advertising Ferroviari S.p.A.	Milano	5.000	FS S.p.A.	20,00	
E.C.P. European Consultant Partnership S.p.A.	Roma	10.000	FS S.p.A.	40,00	
ISFORT Istituto Superiore di Formazione e Ricerca S.p.A.	Roma	4.000	FS S.p.A.	49,00	
CIT Luxembourg	Luxembourg	47	CIT Belgio	50,00	(2)
CIT Brasile Ltda	S. Paolo	0,4	CIT S.p.A.	100,00	(3)
TRADITAL S.p.A.	Milano	20.800	Metropolis S.p.A.	30,07	
G.S.A. Gruppo Saima Avandero S.p.A.	Monza	20.380	INT S.p.A.	20,22	
O.T.S. Omnia Trasporti Speciali S.r.l.	Milano	500	INT S.p.A. STM S.r.l.	20,00 14,00	
SO GEST.IN S.r.l.	Biancamano (Prato)	498	INT S.p.A.	20,00	
CEMAT Società Nazionale per il Trasporto Combinato Strada-Rotabili S.p.A.	Roma	4.000	STM S.r.l. INT S.p.A.	29,00 4,54	
S.G.T. Società Gestione Terminali Ferro Stradali S.p.A.	Pomezia-Loc. Solfanella (Rm)	400	STM S.r.l.	31,00	

Segue:					
SERFER Servizi Ferroviari S.r.l.	Roma	2.000	STM S.r.l.	34,00	
EURETITALIA S.r.l.	Roma	100	Ital Container S.p.A.	25,00	
Port Multimodal Services S.r.l.	Genova	90	Ital Container S.p.A.	50,00	(2)
L.R.F. Logistica Recupero Ferrosi S.r.l.	Milano	300	Omnisexpress S.r.l.	30,00	
Ferrovie Nord Milano S.p.A.	Milano	198.570	SOGIN S.r.l.	14,44	
Viaggi e Turismo Marozzi S.r.l.	Roma	2.000	SITA S.p.A.	48,00	
Note:					
(1) ex art. 28, comma 1 D.lgs. 127/91.					
(2) ex art. 36, comma 3 D.lgs. 127/91					
(3) ex art. 28, comma 2c) D.lgs. 127/91.					
(4) art. 2359, comma 1 n. 3 c.c.					

ALLEGATO N. 3

ELENCO DELLE ALTRE PARTECIPAZIONI NON CONSOLIDATE

Denominazione	Sede	Capitale Sociale in milioni di lire	Società Partecipante	% di Partecipazione	Note
a) Imprese Controllate:					
Romaduemia S.p.A.	Roma	100.000	FS S.p.A. Metropolis	98,00 2,00	(2)
Efeso S.p.A.	Roma	10.000	FS S.p.A.	98,00	(2)
T.S.F. Tele Sistemi Ferroviari S.r.l.	Roma	99	FS S.p.A.	100,00	(2)
C.I.T. Holidays	Croydon	51	CIT England	100,00	(2)
Sita Rom S.r.l.	Bucarest	11	SITA S.p.A.	50,00	(2)
I Viaggi del Sestante S.r.l.	Roma	200	CIT S.p.A.	99,98	(1)
90 Tour Italia S.p.A.	Roma	400	CIT S.p.A.	50,00	(1)
b) Imprese collegate:					
Centro Diagnostico S.p.A.	Roma	200	FS S.p.A.	40,00	(2)
Note:					
(1) ex art. 28 comma 2b), D.lgs. 127/91					
(2) ex art. 28 comma 2a), D.lgs. 127/91					

ALLEGATO N. 4

